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NACZELNEGO NODZA/ADJUTANTURA GELERALNA/ .

\\ Przedkłada się do wiadomości odpis raportu oficera

łącznikowego przy Komisji Kontrol.Ligi Nar.z dnia 21.

kwietnia 1921 roku Nr.10/K.w sprawie:

1/.dzisłalności Komisji Ligi Narodów,

2/.położenia Polaków na Litwie Kowieńskiej,

3/.organizacji armji litewskiej.

Wymienione w raporcie por.Emisarskiego załączni-

ki,przedstawiające cenny materjał na konferencję Bruk-

selską, jednocześnie przesłang zostały do Biura Spraw Litwy

*

1 załącznik.
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$42e i 21.kwietnia 1921 roku.
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W dniu l9.kwietnia,1921 roku cała Wojskowa Komi-

sja Kontrolujaca Ligi Narodéw wyjechała pociągiem specjal

nym z Kowna do Wilna i w tenże sam dzień pod wieczór uda-

ła się do Grodna, gdzie mi słu omówić penis kwestje z dowéd-

cą odcinka kordonowego W.P..

W dniu 21.kwietnia jedna część Komisji wyjechała

z powrotem automobilami z Grodna do Kowna,druga zaś po-

ciągiem z Wilna do Kowna.

W najbliższyd dniach spodziewgny jest przyjazd

Pułkownika Bergera do Kowna.

W czasie jednego z objazdów i pobytu członków Ko-

misji w Suwałkach zauważyłem.iż komendanci placówek pol-

skich, jakoteż dowódcy pośzczególn1.zachowują się z wielką

godnością,dając delikatnie do źrozumiania,1ż prawa Komi-

sji nie siegają tak daleko,jakty ona sobie tego życzyła.-

W wielu wypadkach daje się zauważyć do pewnego

stopnia przechylanie się sympatji Komisji na stronę Lit-

wy Kowieńskiej,Przed paru dniami szofer autokolumny Nacz.

Dow.,który wyjeżdżał z mjr.Keenan"anglik/i oficerem łącz-

nikowym litewskim/oficera polskiego wówczas nie było/,za-

meldował mi,1ż w Jedne; z wiosek pasa neutralnego mjr.

Keenan rozbroił czterech znagduJacych się tam żołnierzy
0...
polskicha litewskich, których w k kanaśćiomin ut później

nata} w щ вшэ} waiwoal. nin za сущий.Jest to oczy
ge-

wiaty fakt bardzo drobny,ale tego rodzaju rzeczy powtarza

jace się od czasmi do czasu, rzucają pewne знаш na zacho

 

wanie się członków Komisji.
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doprowadzą do possdanych resultatôn , gdy à qtanowisko Warsza—

wy дачі: w tym“маєш_dosyćpojednawcze i jak to sami w roz-

$ mowach zaznaczają nie tak szowinistyczne jak społeczeństwa

wileuqkiogoNiedząc w Kowniei poznaliac go zdnuméwiadamia—H

ją sobie fakt £Lind rowiehkamozbuionl Wilna nie będzie
---

mogła istnieć qaśbdzielnieI to jest zgodni z prawdą.Niepo-

dlogłośl< LÏÇyÂŒvÎe—ñcjononmcg w całej rozciągłości przez

Niemcy,jak kwestją problematyczną i najbliższe димы-г.у la-

ta,sprawia 60,1% Litwa Stanic 810 сат ј46 ekspozy tura.Baviac

od trzech tygodni na Litwie i ob's'rwujac stosunk

ki tam pamijącomabieram przekonania, iż Litwa Kowieńska bez

Wilna rzeczywiście bbejść się nie może i że ze strony Polski

należy poczynić wszelkie starania,by Wilno przy rolsce pozo-

    

system rządów kowieńskich,inspirowany przez Niemców i Hosjan

przeprowadzający bardzo surową reformę rolng,prawie,te w nie ;

czem nie będzie się różnił od przedwojenne go wywłaszczania mi

надихати: przez i w delszym rozwoju wypadkó

większa własność ziemska na Litwie Kowie ńskie j, znajdująca

się w rękach polskich,przestanie istnieć jako taka.Pol sko$é $

na Litwie Kowieńskiej tępi się i to w tak powiem,

bolszewickiej.Na poparcie powyższego załączam szereg Opisów

i dokumental nych dan-yen o stosunku rządukowieńskiego do Po-

© lakow.

Nastrój ludności polskie; паLitwie kowieńskiej

jest bardz; 2555111651,Tszyscy Polacy в rzekonani,że kon-
Mokon aro со отели
fereàcgaBrхалек; do niczego nie do

Fowieńsklej Przy dzisiejqzym mniej

  

  

  owadziiże wojska

polqkie wkroczą do L't
  zoatiThesecasio

lub moce.] jawnym terr ze rrzadu kowieńsxiego myśl wwkro-

czeniu wojsk polskich jest jedyną nadzieją tych ludzi.

Niezadowolenie z rzadu i Sejmu kowieńskiego i to w

dość ostrej formie istnieje gì &ggdîixgonnlctwo polie)

"'Pażanga" idace na zgodę z Polską i ewentualną unJQ‚zyskuJe -

corazto wicca; sympatvkéw Nastrój dośc,задрузи części #20-

 



 

 

   

 

écisfotwa z rządów Mwie‘îudch opera się

1/ . па %îubiarnkiem traktowaniu luduuśof przez władze,
3 Gre nie sa zawsze wrkonalne i 2/.na nieuczciwości

2/.na rekwisycjech i prredsjnnéci ur"udn1xuw państwowych.

Jestem gasia, i? każdy uzen zwłoki w załatwianiu sporu+. ии

 

zynosi palace pewne korzyścielitewsko-polskiego
  

Przy nin "ym załączam:

1/.spis więźniów-Polaków w Kownie z dnia 14.kwietnia 1921’rò

2/.okélnik Departamentu Laśnegó Kowno ;4.X.1920 r.

3/.prawo o korzystaniu z ziemi,należącej do prywatnych właś-

cicieli/przyjęte przez Sejm Ustawodawczy dnia 15.X.20/.

4/.skt oskarżenia,wytoczony P.U.W.i 0.5.1.

5/ .Коріа odezwy skazanych Peowiaków do ich obrońców

6/.referat o prześladowaniu i stosunku władz kowieńskich

do Polaków z całym szeregiem załączników. *

7/.wszystkie wydawnictwa dziennikarskie polskie,litewskie

i rosyjskie z Kowna od 10.kwietnia do 20 b.m..

8/.plakat propagandy litewskiej.

* WIADOKOSCI wOJSkOW.

Z końcem ubiegłego tygodnia gen:Zukowski-naczelny do-

wódca wojsk litewskich podał się do dymisji.Dymisja została

pravjeta.Stanowisko naczelnego dowódcy dotychczas nie obsad

dzone." "Н \

Obecny Ministegrÿojnymgîçf.8zimkus jest człowiekiem

: _nim,дише,};maj ac

cztory dywizjewyobraża ““”?Ifli siada icnęźztoraziości
„„„„„„„„„„„„„„„„canoaneraminaatamanice

 

  
krewkiego usposobienia,utarło

  

Czasowym szefem sztabu generalnego wskutek waazdu

pulk.Kleszozg@fiskiego na konferencję naznaczony został gen.

por. Kathe.

Trzeba zaznaczyo iż nastrój w wojsku jest dośc dobry
патиzoo>e

i karność równiezWojsko Polaków nienawidzi i pod tym wagld
~ -md m

dem wyrobiły się już u nich pewne tradycje.

Słowa"Wilno musi być nasze"słyszy się z ust każdego

, litewskiego oficera.Element rosyjskioficerski Jost dość

#



 

silnie reprezentowany ње litewskim korpusieoficerskim. >

Instrukto rzy niemieccy pozostająnadal.Wpłynqli oni bex-

 

426 znacznie na polerszanie 910 organizacji i wyćwiczenia ar-

mji.Szczególnie pożyteczni byli podoficerowie,bez których Li-

twini. nie mogą się obejść w żaden sposób.

Co się tyczy stwierdzenia istnienia ó.dywizji piechoty '

to mimo usilnych starań w tjm kierunku" żadnych rezultatów nie

osiągnąłeg.

Według laic:-mamipochodzncych z paruZröder,5.dywizja

nie is tnleje jak-o taks.

"Co stetyczy artylerji lekkiej,to posiadają.1l Daterji,

każda po4 dàîuàîalÿrzèdzi‘ai 'taktyczùy niewiadomy,

Tanków nie powiadagąłmalą Znatomiast w szkole w Rydze

obrługę Wen/ozone. na 6 tanków

Lotnictwo Ostatnimi czasy bardzo się wzmocniło,Ogółem

posiadają 20 aparatów bogowych w zupełnie dobrym stanie,

Jest projektowane utworzenie 3 eskadry po otrzymaniu

nowvch aparatów.

Lotnikówpierwsze; Китаем-31 gor-

qzych 8wszyscy jednakilla wypadek wojny mogą wyhywau na front.

Pozatem szkola lotnicza jest czynna w dalszym ciągu

i należy się spodziewać zwiększenia się ilości lotników.

Większość aparatéw lotniczych jest typu"Alfage"i

"Halbesleter",jest też kilka" Albatros"1"1?okkn".

Stwierdziłem,iż w ostatnich trzech tygodniach Niemcy

dostarczyły Litwie Fowienskiej karabinówmaszmych i kara-

binowpiechoty za ogólną sumę 5 miljonów marek nlnmieokich,

iyplata Њемац дий. przez intendenture uskułecznioną.

Nie жижи aociec jaka ilość jaką drogą

dostawiły Niemcy..

Naogół Litwa przygotowuj. się do akcjiназыв.; Jak
  

‘H‘ozpocvzqcie' „!“–„би'; zaczepnych przeznich samych

byłoby szaleństwem do pewnego stopnia. ;
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Oficerowie, np.w rozmowach ХиХАЕАХЕА zaznaczają, iż

Polska jest silnie militarną i zgnieść ich może w każdej -

chwili - mogą się oni rozbiedz po lasach,ale Europa będzie $

wiedziała, że ich zgniótł but i polski imperjalizm.

Po nowym. roku większy cn po…otéw nie пузо Obecne sa

powoane roczulki 1900 189‚1898T 1897. całości189°
w nektarch powiatach i 1901 z pośród inteligeneglt.).

z wykvztałcenlem nie uim; Jak 4 klas szkoły średniej.

J AN PINDELA-EKISAKSKI m. p.
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